OFÍCIO N° __________/2026
GABINETE DO VEREADOR RICARDO ARAÚJO MOREIRA – PSD

vereadortikinmoreira@gmail.com
DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 23 de fevereiro de 2026.
Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91, seja encaminhada ao
destinatário.

                                          Data supra

André Luiz Soares
(Presidente)

Indicação N° _______/2026
Assunto: Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data:  23 de fevereiro de 2026.
Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Sabará,
Indico, na forma regimental e após ouvido o Egrégio Plenário, nos termos do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Rodolfo Tadeu da Silva, à Secretaria Municipal de Meio Ambiente em
conjunto com a Regional borges, a realização de estudo de viabilidade para execução
de serviços de capina, limpeza geral, manutenção dos equipamentos de ginástica, dos
brinquedos e dos bancos da praça localizada na Rua Atílio Purri, no bairro Borba Gato,
neste Município.

Justificativa: A praça situada na Rua Atílio Purri constitui o único espaço público de
lazer do bairro, sendo amplamente utilizada por crianças para recreação e por adultos e
idosos para a prática de atividades físicas e convivência comunitária.Atualmente, o local
apresenta visível desgaste decorrente do uso contínuo e da ação do tempo,
especialmente em razão das chuvas intensas e da forte incidência solar. Os bancos
encontram-se degradados, os brinquedos de madeira apresentam sinais de deterioração,
e os aparelhos de ginástica, confeccionados em ferro, demonstram desgaste e
necessidade de manutenção preventiva e corretiva.

Além disso, considerando o período de temporada chuvosa, verifica-se crescimento
excessivo de mato e acúmulo de resíduos, o que demanda serviços imediatos de capina
e limpeza. Sugere-se, ainda, a avaliação da substituição do playground existente por
estrutura de maior porte e confeccionada em material plástico resistente,
proporcionando maior durabilidade e segurança às crianças.

Sala das Reuniões, 23 de fevereiro de 2026.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original f9fca89464853ba37b8c2132bdacc6b57c666e821cd2de66cddcbb9f32c558dc
https://valida.ae/2b3efccbfc18adc9985201bdf56090764c8d5b906fd7a19f0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/2b3efccbfc18adc9985201bdf56090764c8d5b906fd7a19f0

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 23 fev 2026 às 09:20
Identificador: 2b3efccbfc18adc9985201bdf56090764c8d5b906fd7a19f0

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Ricardo Moreira
069.711.516-07

Signatário

HISTÓRICO

23 fev 2026
09:20:21

Ricardo Araujo Moreira criou este documento. ( Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF:
069.711.516-07 )

23 fev 2026
09:20:22

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.168.202.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

23 fev 2026
09:20:26

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) assinou este
documento por meio do IP 45.168.202.151 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original f9fca89464853ba37b8c2132bdacc6b57c666e821cd2de66cddcbb9f32c558dc

https://valida.ae/2b3efccbfc18adc9985201bdf56090764c8d5b906fd7a19f0

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/2b3efccbfc18adc9985201bdf56090764c8d5b906fd7a19f0
https://valida.ae/2b3efccbfc18adc9985201bdf56090764c8d5b906fd7a19f0